Septembrie a. c. se vor face înscrierile, la care se vor prezenta cu testimoniile cursurilor terioare.

3. Direcțiunea va înscrie numai pe acei cari pe lângă împlinirea celorlalte condiții se vor prezenta cu cvitanța dela casa de storială despre achitarea anticipativă a taxelor prescrite.

Arad la 4/17 Iulie 1905.

Roman G. Giorogariu direct

NOUȚĂȚI.

ARAD, 11 August

Noul comandant al batalionului de honvezi, reg. 8. Într'un număr trecut am spus comandantul batalionului de honvezi, stațiune Arad, a fost transferat, ca comandant de regiment la regimentul de honvezi din Brașov.

O scrisoare prea înaltă spune acum că maș.

Convocare. Corm ș lui 41 prin aceasta convocăm adunarea cercuală a Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român despărțământul *Torac* la care sunt rugați a participa toți membrii și binevoitorii culturii poporului român și care se va ține în școala ortomană din lancahid în 7/20 August 1905 a 3 ore p. m. după următorul program: 1. Deschiderea adunării. 2. Raportul comitetului. 3. Raportul cassarului. 4. Designarea unei comisii pentru cenzurarea rapoartelor. 5. Designarea unei comisii pentru recuirea membrilor. 6. Eventuale disertațiuni. 7. Raportul comisiunilor. 8. Propuneri și înființarea unei agenturi. 9. Închiderea adunării. La acest despărțământ aparțin comunele *Bečeherecul-mare*, *Ecica-română*, *Etec*, *lancahid*, *Torac-mic*, *Torac mare*, *Checia-română*, *Foen*, *Togir*, *Gad*, *Sarcia-română* și *Modoș*. *Toracul-mic*, la 18/31 Iulie 1905. V. *Petroviču*, m. p. director. Dr. *Dimitrie Chiroiu* m. p. secretar.

— **Tainele unei țigări.** Nu odată s'a întâmplat, că muncitorii blajini și liniștiți drept țigară au băgat bombe în gură, fiindcă țigara a explodat și i-a părut foarte bine să se arde în gură și a pierdut numai un ochi, fiindcă, doamnă ferește, îi putea perde pe amândoi.